
MINISTERIO     : MINISTERIO DE SALUD PARTIDA      : 16
SERVICIO        : SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA                                                  CAPITULO    : 09
PROGRAMA    : SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA                                                  PROGRAMA : 01

En miles de $
 (1)  (2)  (3)  (4)  (5)  (6)  (7) 

Sub- Item Asig. AÑO 2022 AÑO 2022 AÑO 2022 AÑO 2022 AÑO 2023
Título CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA LEY DE PPTOS PRESUPUESTO EJECUCIÓN LEY DE PPTOS PROYECTO DE VARIACIÓN VARIACIÓN

(Inicial+Reaj.+Leyes VIGENTE AL 31 DE (Inicial+Reaj.+Leyes LEY DE Monto $ %
Especiales) A AGOSTO AGOSTO Especiales) PRESUPUESTOS (5) - (4) (6) / (4)

(En $ de 2022) (En $ de 2022) (En $ de 2022) (En $ de 2023) (En $ de 2023) (En $ de 2023)
     INGRESOS 594.546.891 705.175.205 657.841.315 632.003.235 658.498.645 26.495.410 4,2 %

05      TRANSFERENCIAS CORRIENTES 270.063.827 315.141.127 270.610.708 287.077.849 302.540.496 15.462.647 5,4 %
  01    Del Sector Privado 319.740 397.040 77.300 339.884 339.884
    002 Fondo Ley N° 21010                                                   319.740 319.740 339.884 339.884
    003 Donaciones de Privados                                               77.300 77.300
  02    Del Gobierno Central 269.744.087 314.744.087 270.533.408 286.737.965 302.200.612 15.462.647 5,4 %
    001 Fondo Nacional de Salud                                             176.957.025 221.957.025 216.002.262 188.105.318 188.105.318
    012 Instituto de Salud Pública de Chile                              10 10 10 10
    015 Instituto de Seguridad Laboral                                     5.339.568 5.339.568 5.675.961 5.675.961

    022 Fondo Unico de Prestaciones Familiares y Subsidios 
de Cesantía                                                                   87.447.484 87.447.484 54.531.146 92.956.676 108.419.323 15.462.647 16,6 %

07      INGRESOS DE OPERACIÓN 21.995.223 21.995.223 19.166.482 23.380.922 23.380.922
08      OTROS INGRESOS CORRIENTES 5.702.101 5.702.100 13.073.737 6.061.333 6.061.333

  01    Recuperaciones y Reembolsos por Licencias 
Médicas 1.773.873 1.773.873 10.124.353 1.885.627 1.885.627

  02    Multas y Sanciones Pecuniarias 3.531.444 3.531.443 1.432.650 3.753.925 3.753.925
  99    Otros 396.784 396.784 1.516.734 421.781 421.781
09      APORTE FISCAL 296.636.842 332.586.514 252.926.748 315.324.853 326.366.996 11.042.143 3,5 %
  01    Libre 296.636.842 332.586.514 252.926.748 315.324.853 326.366.996 11.042.143 3,5 %
12      RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS 148.888 148.889 102.063.640 158.268 148.888 -9.380 -5,9 %
  06    Por Anticipos a Contratistas 1
  10    Ingresos por Percibir 148.888 148.888 102.063.640 158.268 148.888 -9.380 -5,9 %
15      SALDO INICIAL DE CAJA 10 29.601.352 10 10

     GASTOS 594.546.891 705.175.205 549.523.454 632.003.235 658.498.645 26.495.410 4,2 %
21      GASTOS EN PERSONAL 123.270.723 121.295.603 93.145.068 131.036.779 132.434.109 1.397.330 1,1 %
22      BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 36.570.527 42.113.177 22.649.115 38.874.471 39.354.898 480.427 1,2 %
23      PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 264.404.509 311.731.713 272.545.067 281.061.994 296.524.641 15.462.647 5,5 %
  01    Prestaciones Previsionales 176.957.025 221.957.025 215.964.954 188.105.318 188.105.318
    010 Subsidios de Reposo Preventivo 21.257 21.257 422 22.596 22.596
    011 Subsidios de Enfermedad y Medicina Curativa 168.772.962 213.772.962 211.347.768 179.405.659 179.405.659

    013 Subsidios de Reposo Maternal, Artículo 196 Código 
del Trabajo 8.162.806 8.162.806 4.616.764 8.677.063 8.677.063

  02    Prestaciones de Asistencia Social 87.447.484 87.447.484 55.100.811 92.956.676 108.419.323 15.462.647 16,6 %

    005 Subsidios de Reposo Maternal y Cuidado del Niño 87.447.484 87.447.484 55.100.811 92.956.676 108.419.323 15.462.647 16,6 %

PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2023
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2022 - 2023
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  03    Prestaciones Sociales del Empleador 2.327.204 1.479.302
    001 Indemnización de Cargo Fiscal 2.327.204 1.479.302
24      TRANSFERENCIAS CORRIENTES 168.260.471 157.120.256 95.697.706 178.860.770 186.899.317 8.038.547 4,5 %
  01    Al Sector Privado 147.248.404 138.917.279 92.441.217 156.525.054 162.796.868 6.271.814 4,0 %

    003 Programa Nacional de Alimentación 
Complementaria                                                           39.408.372 31.077.247 18.974.138 41.891.099 41.891.099

    004 Programa Nacional de Inmunizaciones                       83.190.373 83.190.373 57.571.632 88.431.367 94.703.181 6.271.814 7,1 %

    007 Programa de Alimentación Complementaria para el 
Adulto Mayor                                                               24.649.659 24.649.659 15.895.447 26.202.588 26.202.588

  02    Al Gobierno Central 12.106.694 11.690.860 1.055.464 12.869.304 12.869.684 380 0,0 %
    001 Servicio de Salud Arica                                               1.913.241 1.830.091 1.055.464 2.033.775 2.033.775
    002 Servicio de Salud Iquique                                            362.262 350.556 385.085 385.085
    003 Servicio de Salud Antofagasta                                     684.593 555.641 727.722 727.722
    004 Servicio de Salud Atacama                                          239.218 235.048 254.289 254.289
    005 Servicio de Salud Coquimbo                                       836.013 795.683 888.682 888.682
    006 Servicio de Salud Valparaíso - San Antonio               344.544 336.321 366.250 366.250
    007 Servicio de Salud Viña del Mar - Quillota                  361.618 303.966 384.400 384.400
    008 Servicio de Salud Aconcagua                                      111.771 109.899 118.813 118.813

    009 Servicio de Salud Libertador General Bernardo 
O'Higgins                                                                     369.802 331.096 393.100 393.100

    010 Servicio de Salud Maule                                              329.018 307.727 349.746 349.746
    011 Servicio de Salud Ñuble                                              298.258 267.109 317.048 317.048
    012 Servicio de Salud Concepción                                     493.424 483.615 524.510 524.510
    013 Servicio de Salud Talcahuano                                      208.017 208.730 221.122 221.122
    014 Servicio de Salud Bío - Bío                                         190.593 194.441 202.600 202.600
    015 Servicio de Salud Arauco                                            138.455 139.318 147.178 147.178
    016 Servicio de Salud Araucanía Norte                              119.925 120.532 127.480 127.480
    017 Servicio de Salud Araucanía Sur                                 412.131 426.309 438.095 438.095
    018 Servicio de Salud Valdivia                                          974.524 982.417 1.035.919 1.035.919
    019 Servicio de Salud Osorno                                            168.650 153.291 179.275 179.275
    020 Servicio de Salud del Reloncaví                                  292.104 283.078 310.507 310.507

    021 Servicio de Salud Aysén del General Carlos Ibáñez 
del Campo                                                                    112.772 99.566 119.877 119.877

    022 Servicio de Salud Magallanes                                      244.464 221.408 259.865 259.865
    023 Servicio de Salud Metropolitano Oriente                    386.856 379.554 411.228 411.228
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    024 Servicio de Salud Metropolitano Central                    466.842 455.676 496.253 496.253
    025 Servicio de Salud Metropolitano Sur                           521.293 508.102 554.135 554.135
    026 Servicio de Salud Metropolitano Norte                       570.019 522.217 605.930 605.930
    027 Servicio de Salud Metropolitano Occidente                416.210 455.888 442.431 442.431
    028 Servicio de Salud Metropolitano Sur - Oriente           271.057 332.026 288.134 401.570 113.436 39,4 %
    038 Hospital Padre Alberto Hurtado                                  106.713 106.713 113.436 -113.436 -100,0 %
    039 Centro de Referencia de Salud de Maipú                    38.276 38.276 40.687 40.687
    042 Servicio de Salud Chiloé                                             122.241 110.276 129.942 129.942

    050 Subsidio de Enfermedad y Medicina Curativa Sector 
Público                                                                         1.790 1.790 1.790 2.170 380 21,2 %

    053 Instituto de Salud Pública                                            44.500
  03    A Otras Entidades Públicas 6.295.373 3.902.117 6.691.982 6.691.982
    299 Programas Especiales, Atención Primaria                   3.361.379 3.361.379 3.573.146 3.573.146
    397 Programa de Enfermedades Emergentes                     2.393.256 2.544.031 2.544.031

    421 Fondo Nacional de Investigación y Desarrollo en 
Salud                                                                            540.738 540.738 574.805 574.805

  07    A Organismos Internacionales 2.610.000 2.610.000 2.201.025 2.774.430 4.540.783 1.766.353 63,7 %
    001 Organismos Internacionales                                         2.610.000 2.610.000 2.201.025 2.774.430 4.540.783 1.766.353 63,7 %
25      INTEGROS AL FISCO 1.773.873 1.773.873 1.885.627 1.885.627
  99    Otros Integros al Fisco 1.773.873 1.773.873 1.885.627 1.885.627
26      OTROS GASTOS CORRIENTES 266.768 266.768 98.406 283.574 283.574
  01    Devoluciones 133.384 133.384 53.390 141.787 141.787

  02    Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la 
Propiedad 133.384 133.384 45.016 141.787 141.787

29      ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 260.379 12.538 1.116.459 1.116.459

  04    Mobiliario y Otros 4.155 1.464
  05    Máquinas y Equipos 182.554 678 1.116.459 1.116.459
  06    Equipos Informáticos 39.499 10.396
  07    Programas Informáticos 34.171
31      INICIATIVAS DE INVERSIÓN 5.771.729 934.499
  02    Proyectos 5.771.729 934.499
32      PRÉSTAMOS 177.000 177.000
  06    Por Anticipos a Contratistas 177.000 177.000
    001 Anticipos a Contratistas                                               177.000 177.000
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33      TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 384.245
  02    Al Gobierno Central 384.245
    001 Servicio de Salud Arica                                               77.550
    002 Servicio de Salud Iquique                                            8.000
    005 Servicio de Salud Coquimbo                                       22.000
    006 Servicio de Salud Valparaíso - San Antonio               4.620
    007 Servicio de Salud Viña del Mar - Quillota                  26.700

    009 Servicio de Salud Libertador General Bernardo 
O'Higgins                                                                     35.150

    010 Servicio de Salud Maule                                              20.210
    011 Servicio de Salud Ñuble                                              9.900
    012 Servicio de Salud Concepción                                     8.200
    013 Servicio de Salud Talcahuano                                      3.290
    014 Servicio de Salud Bío - Bío                                         3.100
    015 Servicio de Salud Arauco                                            3.500
    016 Servicio de Salud Araucanía Norte                              600
    019 Servicio de Salud Osorno                                            15.000
    020 Servicio de Salud del Reloncaví                                  9.000

    021 Servicio de Salud Aysén del General Carlos Ibáñez 
del Campo                                                                    12.400

    022 Servicio de Salud Magallanes                                      30.775
    023 Servicio de Salud Metropolitano Oriente                    21.700
    024 Servicio de Salud Metropolitano Central                    13.200
    025 Servicio de Salud Metropolitano Sur                           10.500
    026 Servicio de Salud Metropolitano Norte                       19.650
    027 Servicio de Salud Metropolitano Occidente                15.500
    042 Servicio de Salud Chiloé                                             13.700
34      SERVICIO DE LA DEUDA 10 64.280.452 64.264.055 10 10
  07    Deuda Flotante 10 64.280.452 64.264.055 10 10
35      SALDO FINAL DE CAJA 10 10 10 10

592.410.736 638.593.314 485.082.399 629.732.503 656.227.913 26.495.410 4,2 %Gasto de Estado de Operaciones*

*GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda + Gasto Proyectado Fondo de Emergencia Transitorio


